«Postea dat ei candelam dicens: *Accipe lampadam irreprehensibilem, custodi baptismum tuum, ut, cum dominus venerit ad nuptias, possis occurrere ei in aula cœlesti. Amen*» (n. 27).

Segue poi una rubrica che dettaglia come ricevono la comunione i bambini appena battezzati:

«Tunc si episcopus adest, statim oportet eum confirmari chrismate et communicari secundum consuetudinem quarundam ecclesiarum. Si vero abest, communicetur a presbitero. Communicantur autem pueri, qui nondum noverunt comedere vel bibere, sive cum folio, sive cum digito intincto in sanguine

³⁸⁰ «Ego te baptizo in nomine patris. *Et mergitur semel. Et filii. Et mergitur secundo. Et spiritus sancti. et mergitur tertio. Ut habeas vitam æternam*» (n. 25); cfr. GEL 707.

domini et posito in ore ipsorum, sacerdote ita dicente: *Corpus cum sanguine domini nostri Iesu Christi custodiat te in vitam æternam. Amen*» (n. 29).

Riguardo alla confermazione, include anche la breve preghiera *Spiritus sanctus super vos* prima dell'orazione *Omnipotens sempiterne* (n. 31); e c'è da segnalare l'inserzione delle risposte *Amen* entro l'orazione *Omnipotens sempiterne*³⁸¹ e, soprattutto, la formula della crismazione, che diverrà comune fino alla nuova formula introdotta da Paolo VI:

«*Iohannes, vel alio quovis nomine invocans eos, signo te signo crucis, confirmo te chrismate salutis, in nomine patris et filii et spiritus sancti. Amen. Pax tecum. Resp.: Et cum spiritu tuo*» (n. 33).

Dice poi il versetto *Ecce sic benedicetur...* e l'orazione *Deus qui apostolis tuis...*, come nel PRG capitolo 99; quindi li benedice: «*Benedicat vos pater et filius et spiritus sanctus. Amen*» (n. 36).

Coincidono col Pontificale di Apamea l'Ordinario della Corte papale (1213-1216) sotto Innocenzo III³⁸² ed il *Pontificale secundum consuetudinem et usum Romanæ Curiae del XIII secolo* (= PR XIII)³⁸³, ordo 44 (*Ordo qualiter agendum sit in*

³⁸¹ «*Omnipotens sempiterne Deus qui regenerare dignatus es hos famulos tuos et famulas ex aqua et spiritu sancto, quique dedisti eis remissionem omnium peccatorum, emitte in eos septiformem spiritum tuum sanctum paraclitum de cœlis. Resp.: Amen. Spiritum sapientiæ et intellectus. Resp.: Amen. Spiritum consilii et fortitudinis. Resp.: Amen. Spiritum scientiæ et pietatis. Resp.: Amen. Adimple eos spiritu timoris tui et consigna eos signo crucis Christi in vitam propitiatus æternam. Per. In unitate*» (n. 32).

³⁸² Cfr. S. J. P. VAN DIJK – J. H. WALKER (ed.), *The Ordinal of the Papal Court from Innocent III to Boniface VIII and Related Documents*, The University Press, Fribourg 1975, pp. 267-272